Avant Louis XIV, François 1^{er} avait, lui aussi, dû intervenir à ce sujet.

³ *Registre des immatriculations*, 1775-1785.

⁴ Statuts du 5 avril 1526.

⁵ Nul n'était admis non plus à étudier la médecine s'il avait cultivé les « arts meschaniques ».

»d'études médicales sérieuses que les attestations parisiennes ¹. » Orange surtout était fort en discrédit.

Quoi qu'il en soit, le nouvel étudiant avait obligation de se faire inscrire dans les huit jours qui suivaient son arrivée. Pour cela, il se rendait chez le Procureur lorsque cette charge existait ², chez le Chancelier lorsqu'elle fut supprimée, versait quatre livres, et, après immatriculation, jurait entre les mains du Chancelier, ou sur l'autel des Trois-Rois en l'église de Saint-Matthieu, fidélité, secours, honneur et obéissance à l'École dont il allait faire partie.

Du reste, voici la formule de ces serments, et, bien que M. Germain les ait déjà fait connaître ³, je les reproduis ici pour être complet.

JURAMENTUM PRIMUM MATRICULE.

Ego N. juro, quod servabo honorem et utilitatem Universitatis medicinæ Monspessulani, nec contrà jura ejusdem, directè et indirectè, scienter veniam ; imo eam juvabo consilio, auxilio et favore, hic et ubique terrarum, etiam ad quemcumque gradum, statum vel dignitatem ego possim pervenire.

JURAMENTUM SECUNDUM.

Item juro, quod ego ero fidelis et obediens dictæ Universitati, et cuilibet ex magistris, et eorum quemlibet honorabo ; et, si quid contra alicujus honorem scivero, eidem notificabo indilate.

JURAMENTUM TERCIMUM.

Ego juro, quod ego non praticabo in Montpessulano, nec in suburbiis, nec permittam alium praticare, saltim quin revelem illum dominis procuratoribus Universitatis, vel alicui ex magistris, donec et quousque in Montepessulano, et non alibi, insignia

¹ M. Germain ; *La Renaissance à Montpellier.*

² Le procureur des étudiants était chargé de veiller aux intérêts de ses collègues, avait droit de réprimandes, de remontrances envers eux, et faisait connaître leurs plaintes et réclamations aux professeurs. Il y en eut un, puis quatre ; mais à la suite de troubles cette fonction fut abolie le 21 octobre 1550.

³ M. Germain ; *La Renaissance à Montpellier.* Pièces justificatives, pag. 124.

magistratus recepero, et servabo, omnia et singula privilegia et statuta, edita et edenda, et hoc per meam bonam fidem ¹.

Après cela, le nouveau venu entrait en cours régulier d'études et prenait sa première inscription : Voici celle de Crespin :

Ego Guillelmus Crespin Monspessulanus primum profiteor in actis Ludovicei Monspeliensis pro trimestri Maii 1777 ². Crespin.